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  ЗАКЛЮЧЕНИЕ  КВАЛИФИКАЦИОННОЙ КОМИССИИ

АДВОКАТСКОЙ ПАЛАТЫ МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

по дисциплинарному производству № 06-09/19
в отношении адвоката 
С.С.А.
г. Москва                                                                                                    24 сентября 2019 года

Квалификационная комиссия Адвокатской палаты Московской области (далее – Комиссия) в составе:
· Заместителя председателя комиссии: Абрамовича М.А.,

· членов комиссии: Ковалёвой Л.Н., Бабаянц Е.Е.,  Рыбакова С.А., Рубина Ю.Д., Ильичёва П.А., Поспелова О.В., Тюмина А.С., Корнуковой М.С.,
· при секретаре, члене Комиссии, Никифорове А.В.,

· с участием адвоката С.С.А.,

рассмотрев в закрытом заседании дисциплинарное производство, возбужденное распоряжением президента АПМО от 02.09.2019 г. по представлению начальника У МЮ РФ по МО Зелепукина М.Ю. в отношении адвоката С.С.А. (,
У С Т А Н О В И Л А:

          Как указывается в представлении, в У МЮ РФ по МО поступила жалоба Р.В.В. из содержания которой стало известно, что адвокат с 27.06.2017 г. по 27.05.2019 г. совмещал адвокатскую деятельность с деятельностью в качестве Председателя правления АДНП «Х», осуществляющей деятельность, согласно ОКВЭД, «управление и эксплуатация нежилого фонда за вознаграждение на договорной основе».

          К представлению приложены копии следующих документов:

-  обращения (в электронном виде), направленного в У МЮ РФ по МО от имени Р.В.;
- выписки из ЕГРЮЛ от 27.06.2017 г. в отношении Дачного некоммерческого партнёрства «Х».

          Адвокатом представлены письменные объяснения, в которых он сообщает, что он является собственником земельного участка и членом АДНП (ассоциации дачного некоммерческого партнёрства) и был избран председателем Правления, трудовой договор с ним не заключался, в партнёрстве было много вопросов юридического характера, «штатного» юриста не было, поэтому он согласился занимать указанную должность.
         К письменным объяснениям адвоката приложены копии следующих документов:

-  выписки из протокола заседания АДНП «Х» от 19.06.2017 г. об избрании председателя Правления ДНП «Х»;
- акта проверки АДНП «Х» за 2018 г.;

- штатного расписания АДНД «Х» за 2018 г.;

- устава АДНП «Х»;

- договора об оказании юридических услуг адвокатом АДНП «Х» от 11.12.2017 г. (от имени АДНП выступает З.М.А.).
          В заседании Комиссии адвокат поддержал доводы, изложенные в письменных объяснениях.

          Рассмотрев доводы представления и письменных объяснений, заслушав адвоката и изучив представленные документы, Комиссия приходит к следующим выводам.

         Фактические обстоятельства, изложенные в представлении, адвокатом не отрицаются. Поэтому Комиссия считает возможным перейти к их непосредственной оценке.

          Адвокат является независимым профессиональным советником по правовым вопросам. Адвокат не вправе вступать в трудовые отношения в качестве работника, за исключением научной, преподавательской и иной творческой деятельности, а также занимать государственные должности РФ, государственные должности субъектов РФ, должности государственной службы и муниципальные должности (п. 1 ст. 2 ФЗ «Об адвокатской деятельности и адвокатуре в РФ»).

          Адвокат вправе инвестировать средства и распоряжаться своим имуществом, включая недвижимость, а также извлекать доход из других источников, например, от сдачи недвижимости в аренду (наем), если эта деятельность не предполагает использование статуса адвоката (п. 3 ст. 9 Кодекса профессиональной этики адвоката (далее – КПЭА).

          Комиссия считает, что участием лица, имеющего статус адвоката и одновременно являющегося членом ассоциации дачного некоммерческого партнёрства, в работе выборных органов данной некоммерческой организации, в том числе путём замещения должности председателя правления не противоречит п. 1 ст. 2 ФЗ «Об адвокатской деятельности и адвокатуре в РФ», п. 3 ст. 9 КПЭА, поскольку в данном случает действия лица, имеющего статус адвоката, направлены на реализацию гарантированного Конституцией РФ права собственности и не могут быть признаны входящими в противоречие с принципами деятельности адвокатуры, закреплёнными в п. 2 ст. 3 ФЗ «Об адвокатской деятельности и адвокатуре в РФ».
           Членство адвоката в АДНП является способом реализации его гражданских, а не профессиональных, как адвоката, прав. При этом Комиссия считает возможным рекомендовать С.С.А. не позиционировать себя как адвоката при представлении интересов АДНП «Х» перед третьими лицами, поскольку по конкретным вопросам его интересы как собственника земельного участка в АПНП «Х» и члена этого АДНП могут не во всех случаях совпадать с интересами АДНП «Х» в целом и интересами других членов АДНП. Таким образом, может сложиться ситуация, при которой адвокат будет оказывать АДНП юридическую помощь, руководствуясь соображениями собственной выгоды, что недопустимо.

          На основании изложенного, оценив собранные доказательства, комиссия приходит к выводу об отсутствии в действиях адвоката нарушений ФЗ «Об адвокатской деятельности и адвокатуре в РФ» и КПЭА.

          При вынесении решения Комиссия принимает во внимание, что меры дисциплинарной ответственности, предусмотренные ФЗ «Об адвокатской деятельности и адвокатуре в РФ» и КПЭА, применяются лишь в случае нарушения адвокатом требований законодательства об адвокатской деятельности и адвокатуре и КПЭА, совершенных умышленно или по грубой неосторожности (ст. 18 п.1 КПЭА).

          Проведя голосование именными бюллетенями, руководствуясь п.7 ст.33 ФЗ «Об адвокатской деятельности и адвокатуре в РФ» и п. 9 ст.23 КПЭА, Комиссия дает 
ЗАКЛЮЧЕНИЕ:

- о необходимости прекращения дисциплинарного производства в отношении адвоката С.С.А. ввиду отсутствия в его действиях (бездействии) нарушений норм законодательства об адвокатской деятельности и адвокатуре и Кодекса профессиональной этики адвоката.

Заместитель Председателя Квалификационной комиссии 

Адвокатской палаты Московской области                                                       Абрамович М.А.
